Ad primum ergo dicendum , quod patientia dici-
 tur habere opus perfectum in aduersis tolerandis : ex
 quibus primò procedit tristitia , quam moderatur pa-
 tientia : secundo ira , quam moderatur mansuetudo :
 tertio odium , quod tollit charitas : quarto iniustum
 nocumentum , quod prohibet iustitia . Tollere enim
 principium vniuersiusque est perfectius . Nec tamens
 sequitur , si in hoc patientia est perfectior , quod si
 perfectior simpliciter .

Ad secundum dicendum , quod possessio importat
 quietum dominium . Et ideo per patientiam dicitur
 homo suam animam possidere , in quantum radicus
 euellit passiones aduersitatum , quibus anima inque-
 tatur .

Ad tertium dicendum , quod patientia dicitur esse
 radix ,

radix, & custos omnium virtutum, non quasi directe
eas cauando & conseruando, sed solum remouendo
prohibens.

ARTIC. III.

Vtrum patientia possit haberi sine gratia?

670

AD tertium sic proceditur. Videtur, quod patientia possit haberi sine gratia. Illud enim, ad quod ratio magis inclinat, magis potest implere rationalis creatura. Sed magis est rationabile quod aliquis patiatur mala propter bonum, quam propter malum. Aliqui autem patiuntur mala propter malum ex propria virtute, sine auxilio gratiae. Dicit enim August. in lib. de patientia*, quod multa in laboribus & doloribus sustinent homines propter ea, quae vitiosè diligent. Ergo multo magis homo potest mala sustinere propter bonum, quod est vere patientem esse, præter auxilium gratiae.

* c. 3. ix
prin to. 4

C 2 Præterea, Aliqui non existentes in statu gratiae magis abhorrent mala vitiorum, quam corporalia mala. Vnde quidam gentilium leguntur multa mala tolerasse, ne patriam proderent, aut aliquid aliud dishonestum committerent. Sed hoc est vere patientem esse. Ergo videtur quod patientia possit haberi absque auxilio gratiae.

C 3 Præterea, Manifestè appareret, quod aliqui propter sanitatem corporis recuperandam, grauia quedam & amara patiuntur. Salus autem animæ non est minus appetibilis, quam sanitas corporis. Ergo pari ratione pro salute animæ potest aliquis multa mala sustinere: quod est vere patientem esse, absque auxilio gratiae.

SE D contra est, quod dicitur in Psal. 61. Ab ipso, scilicet Deo, patientia mea.

R E S P O N D E O dicendum, quod sicut August. dicit in lib. de patientia*, Vis desideriorū facit tollerantiam laborum & dolorum; & nemo nisi pro eo, c. 4. circa quod delectat, sponte suscipit ferre quod cruciat. Et fin. to. 4. huius ratio est: quia tristitiam & dolorem secundum